
4th week: PROGRESS TEST 1. Mluvíme o práci (U 22/1). Grammar: The accusative plural Ma. 
Nominative versus accusative pl. Medical Czech: History of Diseases of the Alimentary tract (TM 26). 

0 I Otázky 
• Když léčím rýmu, trvá týden. Když neléčím rýmu, trvá 7 dní. 

• Špindlerův mlýn: velký rezort, hotely, obchody… 

o Sněžka: 1603 metrů 

▪ Vítr: 180 km/h 

o Špindlerův mlýn e blízko… 

• Co je dobré na dobré spaní? 

o Alkohol? 

o Drogy? 

o Léky? 

o Meditace?  

o Hluboké dýchání? 

o Čaj? Má kofein? 

o Byliny: herbs 

▪ Heřmánek: camomilla 

▪ Meduňka 

▪ Tymián: thyme 

o čas 

1| Gastroenterologie 

Spojte otázky a odpovědi 

1. Máte nucení na zvracení? A. Mezi lopatky. 

2. Změnilo se nějak vyprazdňování? B. Ano, hlavně po jídle. 

3. Máte chuť k jídlu? C. Něco jako žluč. 

4. Kam ta bolest vystřeluje? D. Křečovité. 

5. Jaké jsou ty bolesti? 
E. Musím se nutit, abych něco 

snědl. 

6. Co zvracíte? F. Ano, mám průjmy. 

7. Co jste jedl před bolestí? 
G. Občas ano, ale obvykle se rychlé 

vrátí do normálu. 

8. Máte zvýšené teploty? H. Někdy tmavě červené. 

9. Jaké jsou zvratky? I. Je hnědá, někdy šedá. 

10. Vadí vám černá káva nebo alkohol? J. Smažený řízek. 

11. Odcházejí vám plyny? K. Ne, ale nesnáším mléko. 

12. Jakou barvu má stolice? L. Moc ne, trpím nadýmáním. 

 

2| Odpovídejte na otázky. CD2/7 ANO/NE (link) 
1. Pacientka měla žlučníkový záchvat. 

2. Bylo to před šesti měsíci. 



 

3. Pacientka nedrží dietu. 

4. Pacientka má těžké průjmy. 

5. Pacientka nemá chuť k jídlu. 

3| Dokončete otázku 
1. Je ve stolici krev nebo A. břicho? 

2. Máte větší B. nohy? 

3. Kdy vám otekly C. stolice? 

4. Změnilo se nějak vyprazdňování D. žáhy? 

5. Máte pálení  E. vředy. 

6. Měl jste někdy žaludeční F. hlen? 

 

  



 

4| Doplňte předložky 

1. Máte nucení ___ zvracení? 

2. Máte ___ stolici hlen? 

3. ___kolik kilogramů jste zhubnul? 

4. Zadýcháváte se ____ chůzi? 

5. Bolest se šíří ___pravé žebro. 

6. Bolest vystřeluje ___zad. 

7. Mám křeče ___ podbřišku. 

8. Pacient přijel ____pohotovost 

9. Je to horší nalačno nebo ___ jídle? 

10. Cítím tlak ___žaludku. 

11. Dal jsem si ____restauraci  kuře 

___rýží. 

12. Jaké jídlo jste jedl ____bolestí? 

13. Užíval jste léky ___bolestem?

5| Přečtěte si odpovědi pacienta. Doplňte do dialogů otázky lékaře. 
Dialog 1 

L: _______________________________?  

P: Ano, vážila jsem se předevčírem.  

L: _______________________________?  

P: O čtyři kila. 

L: _______________________________?  

P: Za tři měsíce. 

Dialog 2 

L: _______________________________?  

P: Ano, obědval jsem. 

L: _______________________________?  

P: Dal jsem si nějaké čínské jídlo. 

L: _______________________________?  

P: Ano, piju, ale už mi tolik nechutná. 

L: _______________________________?  

P: Asi čtyři kávy denně. 

 

 

 

 

 

 

 

Dialog 3  

L: _______________________________?  

P: Dvakrát až třikrát denně. 

L: _______________________________?  

P: Asi před hodinou. 

L: _______________________________?  

P: Hnědá, ale včera a dnes černá. 

L: ______________________________? 

P: Ano, mám průjmy a chodím na záchod 
několikrát denně. 

Dialog 4 

L: _______________________________?  

P:   Hlen ne, ale včera a dneska jsem tam měl 
trochu krve. 

L: _______________________________?  

P: Ano, změnilo. Mám průjmy a chodím na 
záchod několikrát denně. 



 

 

1 Jste v České republice (minimálně) 3 roky. Jací jsou Češi? Dělejte stereotypy. 
Model 1: (Všichni) Češi jsou alkoholici. Češi jsou chudí. 

Model 2: Češi mají skoro nulovou hygienu. Češi neznají deodorant. 

 

Já nejsem Čech, moje národnost je moravská… 

 

• Češi jsou sympatičtí (< sympatický)… 

• Ale jsou agresivní… 

o Fyzicky nebo verbálně? Verbálně agresivní… 

o Bezdomovci jsou opilí a agresivní… 

• Češi jsou rasisti. 

o Ano. 

o Mění se to… mladá generace (+/- 30–40 let) 

• Češi nemyslí, že pivo je alkohol… 

• Češi pijou moc alkohol? 

o Jo. 

o Pijou víc a víc… 

o Dneska pijou hodně taky ženy… 

▪ Ženy doma…. 

• Kapacity psychiatrie je teď 0. 

▪ Mladá generace ale pije méně…. Protože kouří marihuanu. 

▪ Generace otců: 10 piv večer… 

▪ Generace synů: 3 piva a 2 jointy. Levnější… lepší pro zdraví? Nikdo neví… 

▪ Alkohol je oblíbený… 

▪ Legendy o alkoholu… 

• Kdo nepije v pátek, je špatný člověk. 

• Kdo nepřijde v pondělí do práce s kocovinou, je špatný člověk. 

• Zvracel jsem o víkendu!  

▪ Viděl jsem pacienty na psychiatrii…. To není dobrý… 

• Minulý měsíc eskortoval jsem kamaráda na psychiatrii…. 

o On pil (!) moc… 

o Nespal, nemohl spát 

o Viděl různé věci: malá zvířata, myši, hmyz 

o Myslel, že je všechno špatně… myslel, že chce zemřít… 

• Co mají rádi? 

• Co rádi dělají? 

o Rádi pijou pivo… 

o Mají rádi hokej 

• Češi mají zlaté ruce (golden hands) 

• Češi umí improvizovat…. 

• Češi mají rádi český jazyk: nejtěžší jazyk na světě; Ř 

• Češi si myslí, že jsou speciální. 

• Češi si myslí, že jsou malí a nejsou důležití… 

• Češi mají Járu Cimrmana. 

• Češi jsou experti na všechno. 



 

 

o Je fotbal, 10 000 000 trenérů… 

o Český jazyk… 

o Grammar nazi. 

• Pracujou moc. 

o Práce není vlk, neuteče, 

 

 

2 Jací jsou jiní lidé? Dělejte stereotypy. 
• Němci: 

o Pijou pivo. 

o Němci chodí včas. 

o Nemají smysl pro humor? Není pravda! 

o Jsou studení. (cold) ANO. 

▪ Lepší teplé pivo než studená Němka… 

o Hrajou dobře fotbal? To bylo… už ne. 

o Výborní inženýři… 

o Pracujou moc. 

• Japonci: 

o Jsou moc organizovaní. 

o Jsou zdvořilí  (polite) 

o Jsou chytří (smart) 

o Jsou klidní (calm)… 

o PRACUJOU MOC. 

• Portugalci: 

• Řekové: 

• Arabové: 

3 Koho ne/máte rádi a proč? (accusative × nominative) 
Model: Nemám rád číšníky (=A), protože číšníci (=N) jsou arogantní. 

 

4 Jaké lidi jste viděli minulý týden? Jací byli? 
Model: Viděl jsem důchodce. Důchodci byli staří. 

 

5 Vyberte nominativ nebo akuzativ 
1. Staří lidi / staré lidi mají často problémy s klouby. 

2. Alkoholici / alkoholiky často trápí játra. 



 

 

3. Silní diabetici / silné diabetiky musí brát inzulin. 

4. Vyšetřovali jsme nemocní pacienti / nemocné pacienty. 

5. Mladí muži / mladé muže mají hodně hormonů. 

6. Dobří studenti / dobré studenty nebaví pomalé tempo na lekci. 

7. Mám rád českoslovenští vlčáci / československé vlčáky. 

8. Na safari jsme viděli tygři / tygry. 

9. Malí kluci / malé kluky si často hrajou na vojáci / vojáky. 

10. Lékaři / lékaře mají často noční služby. 

 


